(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 30.43%-42.36%  依據各契約條件不
同，資產公允價值可

能愈高或愈低；
  信用衍生工具－CDS  ISDA標準前置模型

(ISDA Standard
Upfront Model)

 償還率
(Recovery Rate)

 0.4  依照ISDA標準前置
模型，根據標的債務

類別，設定償還率；

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選

擇權
 機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 7.6%-38.95%  依據各契約條件不
同，負債公允價值可

能愈高或愈低；
  股權衍生工具－權利

金－股權選擇權(賣
出選擇權)

 機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

 歷史波動率
(History Volatility)

 14.88%-65.72%  依據各契約條件不
同，負債公允價值可

能愈高或愈低；

本公司機率平賭評價技術(Martingale Pricing Technique)所採用之歷史波動率係依據均等
加權平均移動方式計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採用適當合理之樣本天

數：若到期期間小於6個月，則取樣天期採用20天~180天；若到期期間介於6個月至12個
月，則取樣天期採用20天~360天；若到期期間大於12個月，則取樣天期採用20天~原始契
約到期天數。

本公司 ISDA標準前置模型所採用之償還率，依據 ISDA Standard CDS Converter
Specification設定，若標的為無擔保主順位債務，則償還率設定為0.4；若標的為次順位債
務，則償還率設定為0.2；若標的為新興市場(包含主順位與次順位債務)，則償還率設定
為0.25。本公司根據標的債券類別，設定償還率，故償還率不會變動。

本公司選擇採用之評價模型及評價參數評估審慎，因此對公允價值衡量係屬合理，惟當

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融

資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益之影響如下：

107.6.30

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
非衍生工具
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

  權益工具(資產法)  不適用  不適用  不適用  不適用
權益工具(市場法)  折減比例  -1% / +1%  $0  $8

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 75

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  +25% / -25%  1,055  1,010
  合計   $1,055  $1,018
金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $0  $1
  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)
 歷史波動率  -25% / +25%

 174  230

  合計   $174  $231

106.12.31

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  + 25% / -25%  $1,217  $1,135
  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(買入選擇權)
 歷史波動率  + 25% / -25%  4  4

  合計   $1,221  $1,139

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $(210)  $(175)
  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)
 歷史波動率  -25% / +25%

 971  1,103

  合計   $761  $928

106.6.30

輸入值與公允價值關係之敏感度

分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  + 25% / -25%  $2,423  $2,396
  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(買入選擇權)
 歷史波動率  + 25% / -25%  42  38

  合計   $2,465  $2,434

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $(25)  $(38)
  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)
 歷史波動率  -25% / +25%

 1,889  2,068

  合計   $1,864  $2,030

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司如遇公允市價不易取得或無活絡市場之衍生性金融商品，係依據本公司訂定之

「資產評價作業要點」辦理，由風險管理部門估計公允價值之合理性，並由會計部依估

計結果入帳。

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 76

(5) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

107.6.30
  第一等級  第二等級  第三等級  合計
非金融資產
採用權益法之投資  $11,699,291  $-  $-  $11,699,291
投資性不動產  -  -  1,722,853  1,722,853

金融負債
應付公司債  4,857,893  -  -  4,857,893

106.12.31
  第一等級  第二等級  第三等級  合計
非金融資產
採用權益法之投資  $10,915,693  $-  $-  $10,915,693
投資性不動產  -  -  1,774,787  1,774,787

金融負債
一年或一營業週期內到期長期負債  2,205,386  -  -  2,205,386
應付公司債  4,864,546  -  -  4,864,546

106.6.30
  第一等級  第二等級  第三等級  合計
非金融資產
投資性不動產  $-  $-  $1,774,787  $1,774,787

金融負債
一年或一營業週期內到期長期負債  2,209,248  -  -  2,209,248
應付公司債  4,864,608  -  -  4,864,608

A. 採用權益法之投資係重大投資關聯企業。採用權益法之投資及投資性不動產公允價值之
等級資訊，詳如財務報表附註六.10及六.12。

B. 金融負債公允價值衡量之評價方式，詳如財務報表附註十二.5。

6. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依據附

買回協議供交易對手持作抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的權益證券。由於該等

交易實質為有擔保之融資交易，承做此等交易時該等證券已移轉予交易對手，致收取證券之

現金流量已移轉予交易對手，帳上僅反映本公司於未來期間依固定價格或市價買回已移轉金

融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該

等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險、信用風險及市場風險，故未整體除列。

未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

107年6月30日

金融資產類別
已移轉金融資

產帳面金額

相關金融負

債帳面金額

已移轉金融資

產公允價值

相關金融負

債公允價值

公允價值淨

部位

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

附條件交易 $70,287,882 $69,097,910 $70,287,882 $69,097,910 $1,189,972

[…]

奇力新 2,496,000   218,708

康友-KY 1,211,000   291,536

GIS-KY 2,102,000   267,679

其   他 863,904,000   18,565,098 (其他非前十大餘額

之證券)

合   計 958,819,000   21,831,447

減：備抵損失 (1,410)

淨   額 $21,830,037

證 券 名 稱

117

凱基證券股份有限公司

10. 應收帳款明細表

民國一○七年六月三十日

 單位：新台幣仟元

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

關係人 $41,613

非關係人

   交割代價 集中、櫃檯等 3,226,945

   應收交割帳款－受託買賣 " 14,190,583

   應收交割帳款－非受託買賣 " 3,062,832

   應收利息 717,869

   其   他 795,462   (占該項目餘額

5%以下)
合   計 22,035,304
減：備抵損失 (944)

淨   額 $22,034,360

118

凱基證券股份有限公司

11. 預付款項明細表

民國一○七年六月三十日

 單位：新台幣仟元

項   目 摘 要 金 額 備 註

預付修繕費 $16,888

預付租金費用 1,879

預付資訊傳輸費 2,127

預付庫存禮品費 1,717

其他預付款  1,130

(占該項目餘額
合   計 $23,741 5%以下)

119

凱基證券股份有限公司

12. 其他流動資產明細表

民國一○七年六月三十日

單位：新台幣仟元

項   目 摘要 金  額 備  註

質押定期存款 $570,800

受限制資產 1,045,454

代收承銷股款 240,490

其他應收款 361,679

代付款 162,563

其   他 261,071 (占該項目餘額

5%以下)
合   計 $2,642,057

120

凱基證券股份有限公司

13. 透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表
民國一○七年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

期初 本期增加(註1) 本期減少(註2) 期末 提供擔保

股數或張數 公允價值 金   額 股數或張數 金   額 公允價值 或質押情形 備註

未上市櫃股票

臺灣集中保管結算所(股)公司   -   $-  5,754,914 $314,103   -   $-  5,754,914 $314,103 無

普訊捌創業投資(股)公司   -   -  1,083,750 6,129 216,750 2,167 867,000 3,962 "
誠宇創業投資(股)公司   -   -  1,014,068 8,691   -   -  1,014,068 8,691 "
群陽創業投資(股)公司   -   -  630,000 9,481   -   -  630,000 9,481 "
台灣證券交易所(股)公司   -   -  9,579,699 649,216   -   -  9,579,699 649,216 "
台灣期貨交易所(股)公司   -   -  6,382,399 368,903   -   -  6,382,399 368,903 "
台中精機廠(股)公司   -   -  817,333 1,864   -   -  817,333 1,864 "
小   計   -  1,358,387 2,167 1,356,220

政府債券

105央債甲十二 50,000 49,998   -  1   -   -  50,000 49,999 註3

合   計 $49,998 $1,358,388 $2,167 $1,406,219

註1：係包括期初國際財務報導準則第9號調整數及金融資產之未實現利益等。
註2：係減資退回股款。
註3：質押擔保情形，詳如財務報表附註八。

金融工具名稱
股數或張數 股數或張數

121

凱基證券股份有限公司

14. 採用權益法之投資變動明細表

民國一○七年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

期初餘額 本期增加(註1) 本期減少(註2) 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名   稱 股   數 金   額 金   額 股   數 金   額 股   數 金   額 單價(元) 總   價 或質押情形 備註

Richpoint Company Limited 147,043,557 $12,005,690   -  $687,505   -  $15,796 147,043,557 100.00% $12,677,399 $86.26 $12,684,211 無

(富昰(維京群島)控股公司)

凱基證券投資顧問(股)公司 5,000,000 63,863   -  7,830   -  7,987 5,000,000 100.00% 63,706 12.74   63,706 "

凱基保險經紀人(股)公司 500,000 97,530   -  43,156   -  87,530 500,000 100.00% 53,156 106.31   53,156 "

凱基創業投資(股)公司 60,000,000 885,135 10,000,000 26,240   -  34,744 70,000,000 100.00% 876,631 12.52   876,631 "

凱基證券投資信託(股)公司 29,998,147 348,841 1,853 20   -  15,203 30,000,000 100.00% 333,658 10.11   303,423 "

凱基期貨(股)公司 85,744,086 2,599,150   -  730,772   -  266,671 85,744,086 99.61% 3,063,251 35.71   3,061,518 "

環華證券金融(股)公司 87,958,558 960,118   -  10,406   -  2,785 87,958,558 21.99% 967,739 10.62   934,492 "

生華創業投資(股)公司 289,002 2,783   -   -   -   -  289,002 1.20% 2,783 9.66   2,791 "

中國人壽保險(股)公司 364,463,887 11,331,905   -  745,720   -  2,493,117 364,463,887 9.63% 9,584,508 32.10   11,699,291 註3

合  計 $28,295,015 $2,251,649 $2,923,833  $27,622,831 $29,679,219

註1：係包括期初國際財務報導準則第9號調整數、採用權益法認列之利益份額、員工認股權、金融商品之已/未實現利益及本期新增採用權益法之投資等。

註2：係包括期初國際財務報導準則第9號調整數、採用權益法認列之損失份額、現金股利、金融商品之未實現損失及國外營運機構財務報表換算之兌換差額等。

註3：質押擔保情形，詳如財務報表附註八。

股   數 持股比例

122

凱基證券股份有限公司

15. 遞延所得稅資產明細表

民國一○七年六月三十日

 單位：新台幣仟元

項   目 摘 要 金 額 備 註

呆帳超限 $10,040

退休金超限數 7,374

確定福利退休計畫 117,517

其   他 2,270   (占該項目餘額

5%以下)
合   計 $137,201

123

單位：新台幣仟元

借款種類 說明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註

拆 入 款 $701,500 107.06.07-107.09.07 2.45%-2.85%   $-  無

信用借款 9,882,000   107.06.15-107.07.20 2.53%-2.92% 11,514,000   無

擔保借款 1,725,000   107.06.29-107.07.02 0.65% 2,536,500   定存單